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Azért házam, azén váram
Átvitt értelemben valamikor, a nyu­

galmas, boldog béke idején jelentette a 
házastársak kölcsönös szeretetét, a hit­
vesi hűséget, az egyetértést, a tűzhely 
mindig jóleső melegét, a kilencedik pa­
rancsolatot, a „család" szónak akkoriban 
minden tiszteletet felülmúló tekintélyét. 
Jelentette a világosságot, az Isten félést, 
az egymás jogainak tiszteletben tartását, 
a felebaráti szeretetnek magasztosságát.

Jelentette továbbá az ámbitusos, ve- 
randás, kisebb-nagyobb díszítményekkel 
ékesített fészket, a családi házat, mely­
nek építésénél a tervező s az építő min­
dig csak azf tartotta szem előtt, hogy az 
minél több napsugárral, derűvel, meleg­
gel vegye körül a családot, nyújtson kel­
lemes pihenést a munkájából fáradtan 
hazatérő családfőnek, kímélje a szorgos 
háziasszonyt s előmozdítsa az emberpa­
lánták egészséges fejlődését.

A XX. század mindent mechanizáló 
korszaka a címül vett aranymondás át­
vitt értelmét jórészt elpusztította, megsem­
misítette. Ennek a századnak gyermeke 
fölényes mosollyal siklik el a szeretet, a 
hűség, a vallásosság fogalmai mellett. 
Mechanizálta a házasságot s mint elavult 
ócskaságot kidobta belőle a hitvesi hű­
séget, a gyermekkivánást és a szeretetet. A

tűzhelymelegét áttette a bárokba, loká­
lokba s az islenimádást átváltoztatta a 
Mammon és technika bálványimádásává.

A Mammon és a technika egymás­
sal kezet szorítva úgy hálálják meg a 
kor imádatát, hogy imádói elpusztítására 
öldöklő gázokat, vért vízzé bomlasztó ha­
lálsugarakat, sőt újabban haláltosztó gra- 
mofónlemezeket találnak fel és gyártanak. 
A Mammon parancsára a pusztítás ör­
döge a civilizáció legbékésebb eszközeiből 
is gyilkoló szerszámokat alkot, csakhogy 
minél több emberi lényt minél kényelme­
sebben és minél kisebb kockázattal a 
másvilágra küldhessen.

Az építész pedig, ki eddig a családi 
otthon meghittségét akarta alkotásaiban 
minél tökéletesebben érvényre juttatni, 
ma kénytelen az elkábult kor száguldó 
követelményeivel lépést tartani s főként 
arra törekedni, hogy a pusztulás, a tö­
meggyilkolás ellen minél biztosabb me­
nedékhelyeket, „várakat" alkosson mé­
lyen a föld alatt, „gázbiztos" pincék 
alakjában.

Az újabb építési technika szerint 
tehát a most épülő házak egyúttal várak 
is. de amolyun talmi várak, amelyekből 
hiányzik az Isten áldása, a felebaráti 
szeretet és a boldogság. (—ány)

A közbiztonsági 
rendőrség mulasz= 
tása Marseillében

Ritkán vakította a világsze­
mét olyan por, amilyent a mar- 
seillei királygyilkosság felvert. Az 
a mohó vágy, hogy ezt az ese­
ményt elsősorban bűnbakkeresésre 
használják fel és a kisantant szel­
lemi vezérkarának az a törekvése, 
hogy ebből kifolyóan minél súlyo­
sabb vádat kovácsolhasson Ma­
gyarország ellen, valóságos tragi­
komikus helyzetet teremtett. Kita­
lálták,* hogy Magyarország a hor- 
váth emigránsok menedékhelye, 
kénytelenek voltak azonban hama­
rosan beismerni, hogy Európa úgy­
szólván minden államában találha­
tók horvát emigránsok. így aztán 
a hazugságok légvárai egymásután 
ömlottak össze és még mintha az 
a bizonyos összetanultság is hi­
ányzott volna, amely eddig minden 
Prágából intonált magyarellenes 
támadást jellemezte.
* Minden porhintés mögött 
ugyanis ott volt és fokozatosan 
láthatóvá lett a rideg tényállás:

az, hogy a francia rendőrséget 
súlyos mulasztás terheli, mert nem 
vigyáztak eléggé a szerencsétlen 
szerb király testi épségére. A me­
rénylet egész lefolyását mozgókép­
felvételek örökítették meg és ezek 
a képek külföldre, elsősorban 
Amerikába is eljutottak, ahol szak­
emberek állapították meg a fran­
cia rendőrséget terhelő mulasz­
tásokat.

Ezt a ténymegállapítást meg­
pecsételte a szombaton megtartott 
párisi államtanácsi ülés, amelyen 
felfüggesztették állásától Sisteront, 
a közbiztonsági rendőrség főigaz­
gatóját, aki annakidején a szerb 
király utjának előkészítésével volt 
megbízva. Párisi híradások szerint 
a fegyelmi vizsgálat alá helyezett 
főigazgató elbocsátása több, mint

valószínű. Kiterjed a vizsgálat ter­
mészetesen a marseillei rendőr­
főnökre is. — Ezekután megle­
pőbb az a hir, hogy ezt a rendőr­
főnököt, akit a köztudat szerint 
nem kis mulasztások terhelik, 
Marseille város tanácsa épp most

sietett aranyéremmel kitüntetni.
Mi ez, mit jelent ez ? Ezt 

kérdezi minden tárgyilagi újságol­
vasó aki előtt ez a kitüntetés ért­
hetetlen.

Ott ahol a hivatalos államha­
talom és egy közigazgatási hatóság

között irónikusan szólva annyira 
nagy a megértés, hogy az állam­
hatalom részéről felelősségre vont 
köztisztviselőt a vidéki közigazga­
tási hatóság aranyéremmel tüntet 
ki, egészen bizonyosan valami kü­
lönös hibának kell lennie. Már 
pedig olyan államban, ahol a köz­
biztonsági közegek ennyire két 
malomkő között őrlődnek, nem 
lehet száz százalékos a közbiz­
tonság.

Annak tehát, hogy a marseil- 
lei merénylet megtörténhetett nem 
az volt a közvetlen oka, hogy 
horvát emigránsok voltak és van­
nak, hanem az is, hogy a francia 
rendőrség gépezete nem működött 
pontosan. Annyira nem, hogy fő­
nökét az államtanács felfüggesz­
tette állásától. Annak pedig, hogy 
horvát emigránsok egyáltalában 
voltak és vannak és hogy ezek a 
végletekig elkeseredetten merény­
letekre vetemedtek, talán mégis 
csak azokban az állapotokban ke­
resendő, amelyek ma Jugoszláviá­
ban tapasztalhatók.

Ott keressék tehát a kisan­
tant inkvizitorai a marseillei me­
rénylet indító okait, ahol azokat 
nemcsak keresni, hanem megta­
lálni is lehet, ahol immár kétség­
telen mulasztásokat állapítottak 
meg jogerősen és keressék az 
igazságot kerékbetörő békediktá­
tumokban.

A Salgótarjáni Ipartestület uj elnöke Takács Ferenc lett.
Az iparosszék elnökének pedig ifj. Timaróczky Sándort választotta meg a közgyűlés.

Az elmúlt vasárnap tartotta meg a 
salgótarjáni ipartestület elnökválaszló köz­
gyűlését, amelyen kb. az iparosság egy­
negyedrésze megjelent.

Paál Dezső ipartestületi alelnök 
megnyitó beszédében meleg kegyelettel 
emlékezett meg az ipartestület elhunyt 
érdemes elnökéről, Vehovszky Istvánról, 
akinek Önzetlen áldozatos munkája, örök 
példaképül áll a salgótarjáni iparosság 
előtt Bejelentette, hogy arcképét az ipar­
testület számára meg fogják festeni, mert 
nemes emlékét az iparosság mindig ke­
gyelettel kívánja ápolni.

Az alelnök bejelentését a megje­
lentek állva hallgatták végig, ezzel is ki­
fejezést adva mélységes megindultsá- 
guknak.

Paál Dezső ezután rövid visz- 
szacmlékezésben beszámolt arról a szét­
húzásról, amely az ipartestületet oly ál­
datlanul sorvasztja, bejelentette az elnök­
ség és az elöljáróság lemondását és an­
nak a reményének adott kifejezést, hogy 
a kölcsönös megértés jegyében ma ösz- 
szeült közgyűlés megválasztott uj elnök­
ségi és eíőljárósági tagjainak munkája 
nyomán visszatér az ipartestületbe a hőn

óhajtott béke és a megértés.
Utána Dr. Tóth Mátyás városi al­

jegyző, a? iparhatóság képviselője vette 
át az elnöklést és rendelte el az elnöki 
és alelnöki tisztségekre külön-külön a 
titkos szavazást.

Az első fordulóban csak Zagyvái 
(Zdravics) Béla alelnök kapott abszolút 
többséget, mig a két legtöbb szavazatot 
nyert Takács Ferenc és ifj. Timaróczky 
Sándor között az elnöki tisztségre a vá­
lasztást vezető elnök uj szavazást rendelt 
el. Az uj szavazásból Takács Ferenc ke­
rült ki győztesen, akinek Dr. Tóth Má-
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Régi idők regénye.
Irta: Csaba Viktor.

Az Urnák 1657. esztendejében egyik 
borongós őszi napon Fülek várába két 
elfáradt lovas érkezett: Gyöngyösi István 
uram és kísérője egy lantpengető deák.

Az érkezők a várparancsnok ur 
Öméltóságát keresték, de Wesselényi Fe­
renc a nagyerejü és daliás törökverő hős 
akkor éppen távol volt. Gyöngyösi erre 
fölkereste Wesselényi egyik jó emberé­
nek, Gelányi Miklós nemzetes uramnak 
a városban lévő portáját.

Gelányi a vendégeket magyaros 
vendégszeretettel, szíves „hozott Istennel" 
fogadta. A fiatal Gyöngyösiről már sok 
derék dolgot hallott s így régi ismerős­
ként üdvözölhette. De meg egy volt a 
szivük vágya, egy a törekvésük, mint 
minden igaz hazafinak: a török igától 
felszabadítani ezt a szép országot.

Gelányi uramnak elnehezült a lelke 
a sok keserűségtől s igy annál inkább 
jólesett megértő jóbarátra találnia, mert 
ilyennek ismerte Gyöngyösit A tüzes ku­
pák mellett el-el beszélgettek a haza sok 
sebéről-bajáról. Éltették Wesselényit s a 
többi igaz honfit s kárhoztatták azokat, 
kik a haza romlására törtek. Gyöngyösi

aki csak most vált meg a táblabirói tiszt­
ségtől s épen azért jött Fülekre, mert 
seregbirónak akart bejutni, bizonyságul 
szolgált néki nem egy szomorú példával.

Gelányi uram keserűen sóhajtott fel. 
Kemény dac lángolt tüzes szemeiben, de 
tudta, érezte, hogy nem tehet semmit, 
mert meg van kötve; A gonoszok pártos­
kodása láncolta le vitézlő karját hős urá­
nak, Wesselényinek, mint annyi más de­
rék hazafinak. — Sose busulj bátyám- 
uram — szólt Gyöngyösi — felvirrad 
még valaha I A nemzetes ur bort töltött 
a kupákba, tüzes nógrádit, a saját ter­
mését Qsszeütötték a kupát és ittak a 
hon jobb ügyéért

Ha beborult is a magyar ég, majd 
csak kiderül még — vigasztalta továbbá 
házigazdát. Emlegetni fogják még a te 
urad vitézi tetteivel a te nevedet is.

— Kötve hiszem én azt táblabiró 
uram — felelt rá a derék Gelányi — 
hanem, hogy uramöcsém lantos énekeit 
nem fogják elfeledni, amíg csak egy ma­
gyar szív dobban e főidőn, az már bi­
zonyos.

A vendég arca főiderült egy pilla­
natra, de aztán keserű kifakadását el- 
folytva mondá — Mit érnek a dalaim, 
mit a hírnév, ha a honnak nincs szabad­
sága 71

— Amíg vannak olyan fiai, mint 
Wesselényi, addig csak bizhat a magyart

— felelte rá a nemzetes ur.
E pillanatban a nemzetes asszony 

lépett be a,.vendégszobába s meginvitálta 
az urakat a felteritett ebédlőbe.

Vacsora után a vendégek köszöne- 
töket tevék a ház úrnőjének s vissza­
térve az ivóba folytatták a kupázást

Gyöngyösi szives szóval marasztalta 
a nagyasszonyt s az a vendégek kedvé­
ért egy kicsit ottmaradt.

István ur váltig dicsérte a nagy­
asszony főztjét, melyre most oly jól esett 
a tüzes nógrádi bor, mely aztán hama­
rosan meghozta a jókedvét is.

— Kívánjon tőlem a nemzetes asz- 
szony valamit amit adhatok e nap em­
lékéül. „

Rózsa nagyasszony hallott már Gyön­
gyösi uram lantos voltáról s szerényen 
kibökte a kérést: Nem kívánok mást 
nemzetes ifjuram, csak hogy szeretnék 
hallani egy-két regős éneket.

Gelányi uram pedzette már előbb 
is Gyöngyösi lantos voltát, de az ugy- 
látszik nem hajlott rá, most azonban 
hogyne tette volna meg ezt egy szépasz- 
szony kedvéért; meg is jegyezte rá az 
ura: No anyjukom, mintha csak a szám­
ból vetted volna ki e kívánságot I

Nosza eléhivták a lantpengető di­
ákot is, mert úgy szép a regős ének, ha 
koboz hangja kiséri.

Mindnyájuk arca felderült. A deák

eléhozta lantját s mig ö pengette húrjait, 
Gyöngyösi énekelt hozzá nagy gyönyö­
rűséggel szebbnél-szebb regéket. Szivé­
ből szólt a hang s ahogy felzengett fér­
fias ajkáról, zengett belé az egész ház s 
titkon gyönyörködve mindenki hallgatta 
a gyönyörű mélabus dalokat. Mert nem 
a maga regős énekeivel kezdte, hanem a 
század vége előtti harcos költő, a vitéz 
Balassa Bálint édes-bus dalára gyújtott 
rá, ki, sokkal is nagyobb költő volt őnála.

Őszi harmat után, végre mikor aztán 
Sárgul hulldógálván fárul a gyönge 

[levél...
— Hát biz azóta sem volt olyan 

regős széles e hazában, mint Balassi — 
mondá a nemzetes ur. — Be szép is a 
magyar nóta I ~ lelkendezett a nemze­
tes asszony, ki odahaza a trencsényi kis 
tót faluban csak a pásztorok tilinkós da­
lát hallotta szép nyári estéken a Vág 
mentén. Mert ö ha w'is, a nevét m on­
nan vette, egy kis (ót falutól, ahol ősi 
birtokuk volt a családjuknak.

így énekeltek, kupáztak el-el be­
szélgetve harcos idők vitéz tetteiről, vi­
selt dolgaikról késő éjfélig, mígnem pi­
henőre tértek.

Bizuccsc : akár holtom napjáig is 
elhallgatnálak ifjú bajtárs — jegyzé meg 
a nemzetes ur. — Kár, hogy errefelé 
vajmi ritkán járnak mostanság regősök. 
(Ugylátszik a folytonos harcoktól 'elné-
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tyás a közgyűlés további vezetését nyom­
ban át is adta. *

Takács Ferenc a közgyűlés résztve­
vőinek lelkes éljenzése között foglalta el 
az elnöki széket. A salgótarjáni iparosság 
uj elnökét Dr. Tóth Mátyás v. aljegyző 
meleg szavakkal üdvözölte. Kiemelte, 
hogy az uj elnökben az iparosság béke 
galambját üdvözli, akinckfvezetése mellett 
kel), hogy a starjáni iparosság sok szomorú 
vihart látott hajléka újból a szeretet, a 
megértés és a béke temploma legyen, ahol 
az iparosság sorsának jobbraforditásáért, 
az üzleti és kori tisztesség érvényesítésé­
ért és egy egészséges közszelem megterem­
téséért imádkozik és dolgozik mindenki

Takács Ferenc meghatottan vála­
szolt az üdvözlésre. ígéretet tett, hogy 
minden tehetségével szeretett iparosiársai 
érdekeit fogja szolgálni Kérte a közgyű­
lés megjelent tagjait, hogy legyenek se­
gítségére a béke és megértés megterem­
tésének nagy munkájában. Támogassák 
és legyenek végre egyek, hogy beleié al­
kotók, kifelé erősek tudjanak lenni

Takács Ferenc beszéde nyomán fel­
hangzó általános éljenzés és taps azt lát­
szott mutatni, hogy a salgótarjáni ipar­
testükében a megértés és a béke egy uj, 
boldogabb korszaka következik.

Az uj elnök ezután az iparosszéki 
és előljárósági tisztségekre rendelte el a 
szavazást.

A szavazás eredményeképen az ipa­
rosszék elnöke ifj. Timaróczky Sándor, 
alelnöke, pedig Pál Dezső lettek. Az ipa­
rosszék rendes tagjaiul Kovács Lajos, Bu- 
lyovszky Lajos, Ratzka Gyula, Torday 
Gusztáv és Szitár Dániel ipartestületi ta­
gokat választotta meg a közgyűlés. Pót­
tagok lettek: Jakubove József, Rőmer 
Zoltán, Kalocsai János, Fischer Zoltán, 
Drevenka András. Az elöljáróság rendes 
tagjaiul választattak : Bicskei Miksa, 
Gurszky Károly, Hegedűs Gyula, Hettich 
Péter, Jakubove Pál, Kovács Nándor, 
Kromek Lajos, Kriffel József, Lesták Já­
nos, Nagy József, Patay Lajos, Polk Fe­
renc, Sótér Ignác, Simon Aladár, Szalay 
Imre, Szántó Sándor, Telek József, Varga 
Gyula, Zsiday István, Zsebe Antal, mig 
póttagokul Gyurcsik János, Marinka Gá­
bor, Weincziller Dezső, Kovács Gyula 
(borbély) Rőmer Jenő és Morovnyán Fe­
renc kerültek be. Pénztárnok lett Jaku­
bove Pál.

A megválasztottak részéről ifj. Ti­
maróczky Sándor szólalt fel. Hangoztatta, 
hogy ő szivvel-lélekkel támogatta a mai 
kibontakozást, mert békét és megértési 
akar ő is. Hü támogatója kíván lenni az 
uj elnöknek, Takács Ferencnek és szol­
gálója az iparosság lelki békéjének uj 
posztján, ahol pedig falán sokszor kell 
majd harcolnia is egyesek ellen az ipa­
rosság összeségéért.

Ifj. Timaróczky Sándor is lelkes 
tapsot kapott ezért a férfias nyilatkoza­
táért, mert Takács Ferenc és ifj. Tima­
róczky Sándoron keresztül a starjáni ipa­
rosság két, eddig szemben álló tábora 
fogott kezet s remélhetően ezután nem 
is ereszti el többé.

mult a magyarok kobza.) Ám az is igaz, 
a te énekeidnek azok még csak a nyo­
mába se léphetnek

— Ne dicsérj bajtárs 1 Nem olyan 
nagy dolog a regölés, lantot pengetni 
meg minden valamire való deák is tud már.

— No már csak születni kell erre 
is, nem megy az úgy magától, mint a 
lepényevés. Áz én fiaimat is már nógat­
tam erre, de ezek csak a fegyverforga­
tást, meg a lovakat kedvelik, más egyéb 
nem érdekli őket.

— No már majd csak lesz a ki- 
gyelmed unokái között is, aki regőssé 
lesz, higyje meg bátyámuram. Mert az 
ember nemes vágyait a boldog Isten 
keblében bírja s ha késő utódaiban is, 
de mégis csak teljesiti. Mondják, hogy 
egyik ősömnek is ez volt a vágya, hogy 
a fia regőssé legyen, mert élt halt a ma­
gyar dalért s íme most ez a vágya tel­
jesülésbe ment. Kigyelmednek is lehet 
még költő unokája. Engedje a Minden­
ható, hogy e vágya teljesüljön I

Hát az igaz, a későbbi Gelányiak 
mind szerettek dalolni, éltek-haltak a 
szép magyar énekért, de azt már a jó 
Gyöngyössi sem hitte volna, hogy jós­
lata beteljesül, mert késő századok múl­
tán a derék Gelányinak mégis csak tá­
madt egy késői ivadéka, aki kisebb ugyan 
Gyöngyössinél, de mégis csak magyar 
kőitől íú imádja Istenét és szereti a ba­
jáját

Szép és kellemes 
lesz otthona, ha 

BÚTORÁT 
dúsan felszerelt bútoráruházam­
ban vásárolja.
LÖWY GYULA bútoráruház

Uj árak!

R. k. templom 
mellett.

Jubileum Mátranovákon
F. hó 8-án kedves ünnepség szín­

helye volt Mátranovák község. Várme­
gyénk két közismert egyénisége az arany­
szívű Hoffmann Gyula esperes-plébános 
és munkásságának hü osztályosa, Büdy 
Géza hitoktató lelkész mondották arany, 
illetve ezüstmiséjüket

A kicsi falu már a kora reggeli 
órákban ünneplőbe öltözött. Mintha az 
elemeket irányitó Sors is tudta volna, 
mily kedves napja ez a községnek, csil­
logó napfénybe burkolt mindent.

Még a reggeli órákban megérkez­
tek a környék egyházi és világi előkelő­
ségei. A rozsnyói püspök képviseletében 
Payer János püspöki helytartó jelent 
meg. A járás tisztviselőit dr. Mattyasov- 
szky Kamill tb. főszolgabíró képviselte.

A fehér virágokkal díszített temp­
lom 10 órára teljesen megtelt. Az utolsó 
harangszóra fehérbe öltözött iskolásgyer­
mekek, cserkészek sorfala közölt, fényes 
papi segédlettel vonult be a templomba a 
két ünnepelt Marcsányi István kántor 
meleg orgona játékával fogadta az illuszt­
ris csoportot

Hoffmann Gyula esperes 
mondotta az első misét, a püspöki hely­
tartó kézvezetésével. Csendes istentiszte­
let, néma áhítatában tartotta ötvenéves 
beszámolóját az isteni Pásztornak. Szép 
munkát végzett. Galambszelid lelke, arcán 
tükrözte vissza azt a sok jót, melyet osz­
tatlan szeretettel küldetésében végzett.

Az aranyáldozat után, Vajda 
Gyula esperes-plébános — szószékről 
szokatlanul közvetlen — kedves, de mély 
gondolatokkal teli beszédben méltattá a 
jubilánsok munkásságát. Gyönyörűen ki­
fejtette, hogy a pap, mint Isten szolgája 
bár nagy hatalommal rendelkezik; az ál­
dozat embere. Akinek az áldozati élet 
elviselésére, csak a hit meggyőző ereje 
és a mindent átfogó krisztusi szeretet ad 
módot és erőt.

A páratlan hatású pompás szent­
beszéd ulán B ü d y Géza mutatta be 
ezüst-áldozatát. Kézvezetője az illusztris 
papszónok, V ijda Gyula volt. Ünne­
pelt a fényes komoly szertartást azzal a 
bizonyos stigmával végezte, mely mint 
Krisztus jegye, rajta ül minden pap ar­
cán. Szemeiben a hivatás tüze, a Krisz­
tus-szeretet lobogott

Az ünnepi misét különösen ked­
vessé, színessé, felemelővé tette Mathilde 
C. Marchesi „0 sanctissima"-ja, melyet 
kellemes, lágy hangján dr. Mudry La- 
josné énekelt. De megkapóan szép volt 
Veraccini Corti „LargoM-ja és Schubert 
„Viegen LiedM-je is, mely zeneremekeket 
a művész énekesnő, ugyancsak művész 
férje, dr. Mudry Lajos játszott hegedű­
jén, utánozhatatlanul finom megérzéssel.

A lélekemelő jubileumi miseáldoza­
tok után a közönség a templomudvarra

vonult, hol az összes társadalmi alakula­
tok nevében Molnár András bányaigaz- 
galó üdvözölte kedves, megható beszéd­
ben ünnepeiteket A nívós, meleg meg­
emlékezés alatt itt-ott zokogás buggyant 
ki a szivek mélyéből. De az ősz lelki­
pásztor valamennyi hivének könny szö­
kött szemébe, mikor az üdvözlő szónok 
„a jó öreg esperes ur“ nemes, jó szivé­
ről beszélt. A könnyes szemekből a falu 
kiérdemelt szeretete sugárzott) Annak a 
szeretetnek visszaható fénye, melyet a 
két oltár-testvér, sok évtizedes munkás­
ság alatt Krisztusban szétsugárzott.

Különösen megható volt, amikor 
üdvözlések után a fehérbe öltözött isko­
lás gyermekek szeretetük, ragaszkodásuk 
kedves szimbólumát, átnyújtották a két 
virágszivet.

Az impozáns ünnepély végeztével 
küldöttségek, vendégek és a helyi társa­
dalmi élet tényezői, a bányatelepi kaszi­
nóba mentek, hol a jubilánsok tiszteletére 
százteritékes asztal várta a vendégeket. 
Kedves fesztelen ünnepi hangulatban zaj­
lott le az ebéd. Még a szokásos toaszto- 
zás sem maradt el.

Elsőnek igen kedvesen Payer János 
püspöki helytartó mondott komoly, ma­
gas színvonalú köszöntőt. Majd felolvasta 
a rozsnyói püspök üdvözlő leiratait.

Hirek és különfélék
Márton Lajos dr. f Még nincs is 

egy éve, hogy a salgótarjáni Balassa Bá­
lint Társaság kegyeletes ünnepséget ren­
dezett Kisterenyén, annak nagynevű szü­
löttje, Abonyi Lajos (családi hevén zsa­
rolnám Márton Ferenc) író születésének 
százéves fordulóján és leleplezte a köz­
séggel együtt felállított szép dombormű­
ves emlékoszlopát. Az ünnepség egyik 
fénypontja volt a nagynevű iró méltó 
fiának, Márton Lajos dr. egyetemi m. ta­
nárnak és a Magyar Nemzeti Muzeum 
Régészeti Osztálya igazgatójának és mú­
zeumi főigazgatónak ünnepi beszéde, 
amelyben kegyelettel emlékezett meg 
nagynevű atyjának kisterenyei és általá­
ban nógrádmegyei reminiszcenciáiról. Él­
vezettel hallgattuk, akik jelen lehettünk 
e szép ünnepségen a nagynevű tudós 
visszaemlékezéseit hírneves atyjáról, an­
nál is inkább, mert jól tudtuk, hogy neki 
a fiúnak is nagy érdemei vannak Nóg- 
rádmegye őskorának, világhírű kistere­
nyei bronzleleteinek stb. feltárása, főleg 
pedig irodalmi megörökitése terén. És 
most vesszük a lesújtó gyászhirt, hogy 
ez a derék ember, ez a kiváló tudós, 
hirtelen-váratlan kidőlt az élők sorából, 
kiesett kezéből az ásatásokat vezető csá­
kány és ásó, kihullt kezéből örökre az

Készít a legolcsóbb napi áron teljes 
felelősség mellett a legkomplikáltabb 
Orthopad cipőt (orvosi ren­
delésre is), férfi és női sport 
és sle cipőt, vadász csiz­
mát és bakkancsot, első­
osztályú férfi, női és gyer­
mek varrott és szeges ci­
pőt, hő- és sárcipő javítást 
(vulkanizálással), valamint a 
szakmába vágó Összes 
egyéb javításokat.

Később, mély gondolatokkal gaz­
dag beszédében, — a járás közigazga­
tása nevében — dr. Mattyasovszky Ka­
mill tb. főszolgabíró üdvözölte a Jubi­
lánsokat.

Meleg szívvel szólt még az ünne. 
peltekhez Horváth Gyula esperes piébá. 
nos, ki pompás találó hasonlatokban mél. 
tatla a két kedves lélek-munkás érdemeit.

Dr. Cservenka Béla esperes plébá­
nos, a trianoni határon túlról jött el és 
hozta paptársai kedves üdvözletét. Be­
széde alatt a két ünnepelt arca, mintha 
befelhősödött volna 1... Mint majdnem 
minden örömben, a jubilánsokéban is 
megvolt az üröm 1... ök mindketten a 
trianoni rab magyar föld szülöttei I Lel­
kűkben a kedves jubileumi öröm fényét 
a bilincs csörgése homályositotta el 1 Ez 
vonta arcukra a borút I Adja Isten, hogy 
mielőbb elmúljék tőlük a keserű pohár 
és a következő évfordulót már a sza­
baddá vált magyar szülőföldön ünnepel­
hessék I.

A hívek részéről nagy magyar írónk 
névrokona, az egyszerű kérges kezű, de 
nemes gondolkozásu Herceg Ferenc mon­
dott jól megszerkesztett üdvözlő beszé­
det. Benne az egyszerű földmunkás be­
csületes, igazságszerelő lelke mondott kö­
szönetét jóságos lelki-pásztorainak.

Bár sok ilyen magyarunk volna 1 
Könnyebb lenne a haza sorsa 1

Rendkívüli tetszést aratott Szántay 
István kelenföldi állomásíőnök tréfás-szel­
lemes és mégis mélységesen komoly fel­
szólalása.

A sok kedves üdvözlés, a sok me­
leg köszönet, a sok kedves jókívánság 
kétségtelen bizonyságai annak, hogy a 
két oltártestvér, a két áldozat embere, 
hivatását krisztusi szellemben teljesítette. 
Ezért jutalmukat a nagy arany és ezüst 
kitüntetéseket, isteni Mesterüktől már 
meg is kapták. Mi emberek, Isten szol­
gáinak kitüntetéseket nem adhatunk. Mi 
csupán kérhetünk tőlük 1... Kérjük őket, 
hogy érettünk, ezért a sokat szenvedett, 
magyar nemzetért imádkozzanak 1 Ez le­
gyen részünkről a legnagyobb elismerés!

Russ Mihály.

iró-tolll A távoli Spanyolországban, hova 
a magyar kormány küldte ki hivatalos 
minőségben, a nemzetközi mureológiai 
kongresszusra, — szivszélhűdés oltotta ki 
nemes életét Nemcsak Nógrádmegye kö­
zönsége, de különösen a salgótarjáni Ba­
lassa Bálint Társaság is nagy fájdalom­
mal vette a veszteség hírét és őszinte ke­
gyelettel hódol a kiváló tudós emlé­
kének ! (D.)

Halálozás, özv. Csics Antalné 69 
éves korában, hosszú szenvedés után meg­
halt Temetése 7-én folyt le nagy rész­
vét mellett, a Kath. Kör dalárdájának 
közreműködése mellett A temetésen a 
rendőrkapitányság dr. Jánossy Ödön rend­
őrkapitány vezetésével nagy számban je­
lent meg.

Névváltoztatás. Ferjancz János 
bányaaltiszt, hadirokkant családi nevét 
belügyminiszteri engedéllyel Fenyvesi-re 
változtatta.

Köszönetnyilvánítás. Hálás kö- 
szönetünket fejezzük ki az leányunk üveg­
gyári munkatársainak és társnőinek, szere­
tett leányunk temetésér eösszegyüjtött ösz- 
szegért. Nagy István és neje.

Köszönetnyilvánítás. Mindazok­
nak, akik drága jó anyánk elhalálozása 
alkalmával fájdalmunkat részvétükkel eny­
híteni igyekeztek, ezúton mondunk hálás 
köszönetét. Csics család

NógrádvármcgyeiMadáchTár- 
saság 1934. november 24-én d. u. 6 
órakor Szécsényben felolvasó ülést tart, 
amelynek a tárgysorozata a következő: 
1) Dr. Visnovszky Rezső. Elnöki meg­
nyitó. 2) Dalok. Szerzetté Rőder Alfréd. 
Énekli Éhrlich Józscfné. Zongorán kisér 
a szerző. 3) Horváth Sándor polgármes­
ter. Novella. 4) Költemények. Irta és fel­
olvassa vitéz Jónás Ödönné. 5) Zongora­
számok. Előadja Trattner Margit zongo­
ratanárnő. 6) Költemények. Irta és fel­
olvassa Visnovszky László. 7) Radványi 
Lajos. Novella. 8) Zárszó. Á felolvasó 
ülés után a Népházban társas összejöve­
tel lesz. A salgótarjáni vendégek három­
negyed 6-kor külön Mavarton érkeznek 
Szécsénybe.

Ma este fél 9 órakor leas a 
Szent Erzsébet Nőegylet gyönyörű 
történelmi estje a Kath. Körben. 
Belépődíj 1*50 P, 1 P, 40 fillér.

Salgótarján, 
Fő-utca.

Uj üzlet!

Salgótarján, Pécskő-utca 2.
Agócs József cipőüzem



Salgótarján, 1934, nov. 10. A MUNKA 3 oldal

24 éves elismert cégem

Ax apjuk jön, az apjuk megy, 
Az apjuk siet, az apjuk egy 
Roppant okos dolgot tett, 
Palma OKMA talpat vett.

A postahivatal közleményei:
A távbeszélő előfizetési dijak 1934. 

november hó 16-ától főállomások után 
havi 12 pengőről 8 pengőre mérsékeltei­
tek. A helyi forgalomban továbbra is 
korlátlan számú beszélgetést lehet foly­
tatni külön dij fizetése nélkül. .

A postahivatal korlátlan számú cso­
magot házhoz kézbesit havi 9 pengő át­
alány összegért, ha címzettek ily irányú 
kívánságaikat bejelentik.

Alkalmi valódi és magyar-perzsa 
szőnyegek olcsón 
beszerezhetők?

Minden e szakmába vágó javítá­
sokat elvállalok.

Veszek tört aranyat napi áron.

ITT AZ IDEJE HOGY KICSERÉLJE MODERN KÉSZÜLÉKRE? 
PRÓBÁLJA MEG A REFLEX-SUPER KAPCSOLÁSÚ 

ORION-RÁDIÓT

Karácsonyi és Újévi
ajándékok

nagy választékban.

Mezőgazdasági cselédek és 
munkások 1935. évi kitüntetése. A 
m. kir. íöldmivelésügyi miniszter Ur ab­
ból a célból, hogy a gazdasági cselédek­
nek, gazdasági munkásoknak és föld- (ku­
bikus) munkásoknak serkendő példát 
nyújtson és hogy a becsületes munka s 
hűséges szolgálat a gazdasági munkavál­
lalók körében erkölcsi elismerést is nyer­
jen, az olyan gazdasági cselédek és mun­
kások, illetőleg föld (kubikus) munkások 
részére, aki az egy helyben töltött hosz- 
szu szolgálat, illetve munkásságuk, ma­
gatartásuk és jóravalóságuk által társaik 
közül kitűntek, hűséges szolgálatuk elis- 
merésekép, — az elmúlt évhez hasonlóan, 
az 1935. évben is pénzbeli jutalmat és 
elismerő oklevelet kíván adományozni. A 
kitüntetést az illetékes elsőfokú hatóság 
utján kérhetik a munkaadók, de maguk 
a cselédek is. A kérvényhez csatolni kell 
szolgálatukat, családi állapotukat, erköl­
csi megbízhatóságukat, valamint a kom­
munizmus ideje alatt tanúsított magatar­
tásukat igazoló helyhatósági bizonyítványt 
Kitüntetésben és jutalomban csak legalább 
25 évet egy helyben szolgáló és ily ki­
tüntetést még nem kapott gazdasági cse­
lédek és munkások részesülhetnek.

den szegletét, bejáratát, végül az alap­
követ, melybe behelyezte a történelmi 
okmányt, mely megörökíti az uj plébánia 
alakulásától a mai napig történt tevékeny­
séget, az adakozást, a hivatali vezetők 
nevét, a templomépitő bizottság tagjait 
stb. Ezen okmányt behelyezés előtt P. 
Marián plébános olvasta fel. A jellegze­
tes imák és ceremóniák után hosszú spr- 
ban járult a nép az alapkőhöz, s a díszes 
kalapáccsal jelképes ütést telt az okmányt 
takaró alapkőre, mely a templom főbe­
járatának jobboldalán van. Az okmányon 
kívül az örökös rézlemezekre Írott rövid 
történet is belekerült az üregbe. Az ok­
mányt, a rézlemezek feliratát Dr. Dor- 
nyay Béla szerkesztette, aki a szakszerű 
elhelyezés) is tervezte.

A megható, felemelő ünnepség után 
a hitbuzgalmi nőegyletek üdvözölték a 
tartományfőnököt, akit a zárdában tartott 
szük-körü ebéden szellemes felköszön­
tőkkel ünnepeltek a megjelent férfiak. A 
főpap búcsúbeszédében szerető szavakkal 
köszöntötte e város nemesen érző társa­
dalmát s megköszönte a felejthetetlen fo­
gadtatást és megértő magatartást, melyet 
a ferences munka iránt tanúsít e város 
minden rendű és rangú tagja.

A Bánya Iparos Dalkör októ­
ber 28-án tartotta rendes évi közgyűlé­
sét a Központi iskola próbatermében, 
melyet a Hiszekegy lelkesítő szövegének 
eléneklése vezetett be. Majd az elnöklő 
k. Kraft Aladár évi visszapillantása és a 
főtisztviselők jelentése után a közgyűlés 
lelkesen magáévá tette azt az indítványt, 
hogy a dalárda f. év december 1-én 
nagyszabású hangverseny keretében mu­
tatkozzon be a tarjáni lelkes és minden 
szépért rajongó közönségnek. Majd folyó 
ügyek elintézése után animnusz hangjai 
mellett oszlott szét a lelkes hangulatú 
közgyűlés.

Az olyan magántáviratok, amelyek­
nek szövege kizárólag szerencse kivána- 
tot és üdvözlést tartalmaz, kedvezményes 
szódíj mellett adhatók fel. Az ily tartalmú 
táviratok szódíja belföldre és Ausztriába 
6 fillér, Csehszlovákiába pedig 9 fillér.

A Katholikus Népszövetség 
salgótarjáni környéki szervezete 1934. 
október 28-án d. u. Vz4 órai kezdettel 
a Katholikus Kör nagytermében központi 
kiküldött jelenlétében gyűlést tartott. A 
megnyitó beszédet Csillik Ernő ügyvezető 
elnök mondta. Emelkedett szellemű be­
szédében példákkal fejtette ki azt, hogy 
a jó katholikusnak milyen utón kell ha­
ladnia komoly és értékes érvekkel győzte 
meg a hallgatóságot az örök érvényű 
igazságok életben való érvényesítéséről.

16-os bajtársak. Balassagyarma­
ton e hó 18-án ezrednapot tartunk, hogy 
a háború befejezése óla először idéz­
hessük fel együttesen a bajtársi szomorú 
nagy idők emlékét. Jöjjetek el minél 
nagyobb számban erre a találkozóra 1 
Ecélból a város és vidékének minden 
érdeklődő volt katonáját szeretettel meg­
hívjuk a holnap (vasárnap) 11-én 3 
órakor a Nemzeti vendéglő étter­
mében tartandó megbeszélésre, ahol a 
megjelenésre és emlékmű felállításra vo­
natkozólag határozunk.

Rendező bizottság.
Talált tárgy. 1934. aug. 31-én 

pénzt találtak és szolgáltattak be a Ren­
dőrkapitányságon. Igazolt tulajdonosa át­
veheti a rendőrségen.

A megnyitó beszéd után dr. Vilmon 
Gyula ügyvezető tisztiorvos, világi elnök 
beszédében a mai világhelyzet anyagi 
eszmei és lelki válságát tárta fel. Rámu­
tatott arra, hogyan indult meg ez a la­
vina, amely a mai állapotokat teremtette 
meg. Magyarország ma három eszmei 
erőt sugárzó központ erővonalainak irá­
nyában fekszik. Mint 1000 évig mindig 
most is meg fogja tudni találni azokat 
az értékeket, melyek képesek lesznek 
fenntartását, megmaradását és kivirágzá­
sát biztosítani. A katholikus együttműkö­
désnek az egész társadalomra való ked­
vező kihatásairól beszélt Borián Ferenc 
központi titkár mélyenszántó gondola­
tokban igen gazdag előadást tartott Tol­
mácsolta a központi vezetőség üdvözle­
tét, összehasonlítást tett középkor lelki­
világa és a mai ember lelki világa közöt 
Meggyőző adatokkal bizonyította, hogy a 
középkor lelkisége mily gazdag lelki ér­
tékek kincsesháza volt, mily magasztos 
eszmények kijegecesedett értékei voltak 
élete iránytszabói. Költői szépségű érvek­
kel győzött meg mindenkit a keresztény 
hitigazságok életformáló voltáról. A gyű­
lés lelkes hangulatban folyt le és minden 
jelenlevő gazdag tapasztalatokkal tért haza.

Vasárnap este 7 órakor rög­
tönzött táncest a Kath. Körben.

Lakást keresek 2 szoba, konyha 
és éléskamrával. Lehetőleg külön állót. 
Cim a kiadóban.

Szülői értekezlet A salgótarjáni 
II. körz. áll. el. fiúiskola tantestülete f. 
hó 4-én tartotta ezévi első szülői érte­
kezletét. A nagy számban megjelent szü­
lők élénk érdeklődéssel hallgatták Kör- 
möczy György isk. igazgató előadását a 
szülői értekezlet céljáról, rámutatva arra, 
hogy csak akkor tud az iskola egész mun­
kát végezni, ha törekvésében a család is 
teljes mértékben támogatja. A nagy he­
lyesléssel fogadott előadás után Ferencz 
István rk. káplán a vallás erkölcsi neve­
lésről tartott igazán megszívlelendő elő­
adást. Hibáztatva sok szülő azon eljárá­
sát, hogy gyermekeiknél a lélek művelé­
sére nem lordit nagy gondot, pedig enél- 
kül jövő generációt nevelni, amelyek majd 
a jövő viszontagságos körülményei között 
helyüket megállhassák, nem lehet. Szá­
mos példát hozott fel a vallásos nevelés 
nagy fontossága melleit, amely egyik leg­
főbb alapja annak, hogy szegény, meg­
csonkított magyar hazánknak becsületes, 
derék polgárokat nevelhessünk. Utána a 
szülők az osztálytanítókkal tartottak ko­
moly megbeszéléseket gyermekeik előre­
haladását és nevelését illetőleg. A nagy 
érdeklődés biztató jel arra, hogy a jövő­
ben rendezendő szülői értekezletek is 
mindenkor az érdeklődés és siker jegyé­
ben fognak lezajlani s alkalmat adnak 
majd betekinteni ama nagy munkába, 
amely ezen iskola -falai között folyik.

MINDEN PENTEKEN 
FRISS ÉLŐPONTY 
KAPHATÓ! Más mindenfajta 
halat alkalmakra előzetes rendelésre legolcsóbb 
napi Áron (ház hoz szállít) Esetleg; merrendelé- 
■ekot 3 nappal eltaffleg elvállal *■ félvén 

WEISZBERGER HERMAN 
halkereskedő 
SALGÓTARJÁN, Ovoda-tér 3.

Az épülő uj templom alap= 
kövének megáldása.

P. Herman Hennenegíld tartomány­
főnök városunkban.

Okt 28-án-folyt le permetező eső­
ben az Északi plébánia eme felemöen 
szép ünnepsége.

A rövid 3 esztendős ferences mű­
ködést, agilitást a közjó érdekében cso- 

'dálatos eredmény követte. A jó Isten ál­
dásával végzett munka a hivek, hatósá­
gok, vállalatok megértő támogatását is 
kiérdemelve, a zárda megépítése után a 
templom építésének megkezdését is lehe­
tővé telte.

Igen csak. megkezdését, mert bizony 
a befejezéshez szükséges pénz nincs még 
együtt I A ferences páterek fáradhatatlan 
ügybuzgóságát — az eddigi tapasztalatok 
szerint — bizonyára még egy lendületes 
támogatási akció fogja virágba szökken­
teni, hogy aztán a nagy történelmi múltú 
Rend végleges hitéleti, kulturális munká­
ját zavartalanul végezze nemcsak a város, 
hanem az egész Haza javára is.

P. Hermann Hermenegild magyar­
országi tartomány főnök f. é, október 29-én 
d. u. érkezett e városba. Este 8 órakor 
a Credo férfi Egyesület gyűlésén jelent 
meg, melynek részéről Olay Gyula vár. 
tanácsnok, elnök köszöntötte. Majd a 
hitközség .nevében Horváth Károly fő­
mérnök,' á templomépitő bizottság nevé­
ben Reguly Árpád és a város polgár­
mestere nevében Horváth László h. pol­
gármester üdvözölték a 40 év körüli fő­
papot, aki szellemesen köszönte megkü- 
lön-külön a szerető szavakat, majd nagy­
szerű beszédben jelölte meg az utat a 
mának sokféle megtévesztő teóriája kö­
zepette. — A nagy képzettségre valló, 
tanulságos beszédért hálás taps és éljen­
zéssel mondott köszönetét a nagyszámú 
férfi közönség.

Másnap, 28-án 10 órakor tábori 
misét mondott a tartományfőnök nagy 
papi segédlettel,- az acélgyári zenekar 
egyházi tónusu kísérete mellett Ursutz 
József karnagy vezetésével. Szentmise 
után a szószékre ment a fiatal főpap s 
emelt hangon hirdette, hogy nemcsak 
az egyháznak, hanem a magyar re­
ménységnek is az alapkövét áldja meg 
ma. A szenteltvíz, mellyel meghinti a 
földből kimeredő köveket jelentse az édes­
anya örömkönnyét, de jelentse az itt meg­
nyugvást jelentő fájdalom könnyeket, só­
hajokat, imákat, melyek e falakon belül 
egybeolvadva ostromolják az eget egy 
boldogabb világért, egy felebaráti szere- 
tetet sugárzó magyar életért. Minél több 
a templom, annál kevesebb lesz a fegy- 
ház, javító intézet. Legyen az alapkő egy 
szegletkő, mely fölé tornyosuló épületben 
fogjuk visszakönyörögni a Kárpátok ég- 
benyuló bérceit. A Ferences Rend ösz- 
sze forrott vérben, szenvedésben, örömben 
e nemzettel, melynek fiai „barátoknak** 
.nevezték őket elismeréséül nemes, szo­
lidáris érzelmeiknek. — A nagyhatású 
beszéd után fényes segédlettel vonult a 
tartományfőnök az épülő uj templomba, 
ahol először az oltár helyét szentelte 
meg kórusimák kíséretében, majd min-

óra és ékszer biz. raktára
Salgótarján, Régi posta-u. 5 sz.

Legkedvezőbb
részletfizetésre

Sírkőavatás!
Schwarcz Hermann volt 

szappangyáros gyermekei tisztelettel 
tudatják, hogy édesanyjuk sírkőava­
tása L hó 11-én délelőtt 11 órakor 
lesz.

A Mátravidéki III. 
osztály hivatalos 
közleményei.
Az Intéző-Bizottság a november hó 

11-re kisorsolt SBTC b)—RTC mérkőzést 
a felek közös megegyezése alapján SBTC 
b) pályaválasztó jogának fenntartása mel­
lett a tavaszi szezon kezdete előtti va­
sárnapra halasztja el.
Igazolja a következő mérkőzéseket:

SBTC levente—SSE Haladás 2:1 
KSC—SSE Haladás 1:0 
SBTC b)—PSE 3:2 
SBTC levente—RTC 5:0
Csatba István SSE Haladás játékost 

a fegy. szab. 330/a § alapján 1 hónapra, 
november 22-ig, — Godó Sándor SSE 
Haladás játékost a fegy. szab. 330/c §-a 
alapján 2 hónapra, a téli szünet leszámí­
tásával 1935 március 5-ig a játéktól el­
tiltja.

e. h. Boray a. K
elnök, előadó.

tiádiaát^

FESS'ÉS ELEGÁNS
AKKOR LESZ. HA

SZŐRMÉT
BUNDÁT

NÁLAM VESZ:

BECK BÉLA
képesített szücsmester.
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veszek és 
eladok 
HÍVÁSRA házhoz megyek 
TISZTELETTEL: BÉLUS ANTAL 

SOMOSKŐÚJFALU 66.

SÁskapusztitás Afrikában. Kei- 
ling püspök, Cubangó apostoli felügyelőié 
következő levelet intézte a Kláver Szent 
Péter Társulathoz: „Már néhányszor meg­
emlékeztem az Angolát pusztító éhínség­
ről A helyzet őrjítő I Két évi mindent 
elsorvasztó szárazság után ez év márci­
usában esett először. Kiadósabb esőzé­
sünk volt még április, május hóban. Lel­
künk uj reményre éledt, miként a mező 
selymes zöld szőnyege. Fehér ember és 
fekete egyesült erővel munkához látott 
Szántottak, vetettek. .. bőséges aratás 
reményében. A földek smaragd zöldje 
már magasba szökött, mikor az első sás-

kafelhő sötét takarót vont föléjük. A sás­
kaveszedelem már kéthónapos. Nem ta­
lálunk eszközt kiirtásukra. Egyetlen fű­
szál sem maradt a földön. A gabonane- 
műeket gyökérig legelték. Gyümölcsfáin­
kat sem tudtuk védeni ellenük. A sáskák 
füzérként fonták körül az ágakat és le­
rágták minden levelüket. Csupasz ágaik 
szánalmasan merednek az égre. Kávéűl- 
tetvényeinket kezdetben megkímélték. Azt 
hittük, gusztusuknak nem felel meg a 
kávéiz. De mikor másutt már nem akad­
tak eledelre, fellakmározták utolsó remé­
nyünket is. Ha csak egy-két állomásun­
kat sújtotta volna az istencsapás 1 De a 
sáskafajzat nem elégszik meg egy aratás­
sal. Tovább röpül és letarol ezer kilomé­
teres vonalakat. Kerületem minden ré­
széből érkeznek panaszos levelek pusz­
tításukról. Bejártam missziónk területét, 
hogy személyes meggyőződést szerezzek 
mindenről. Á legborzasztóbb éhínség fe­
nyegeti egész Angolát. Kétségbeejtő a 
helyzet I Mi lesz velünk és szegény fe­
ketéinkkel, akiknek betevő falatjuk sincs! 
A jó Isten könyörüljön meg rajtunk." A 
mélyen sújtott lakosság részére könyör- 
adományt hálás szívvel közvetít a Kláver 
Szent Péter Társulat, Budapest VIII. Má- 
ria-u. 23. I. 12.

Nyugat gyujtópontja.
A világbékét felrobbantással fenye­

gető számtalan gyújtópont közül a Saar- 
vidéki népszavazás ügye kerül újabban 
nagyon előtérbe, mert már az előkészü­
letek is alaposan kikezdték az amúgy 
sem túl barátságos német-francia viszonyt 
és félő, hogy a két hónap múlva követ­
kező népszavazás, ha talán nem is okoz 
azonnali háborúskodást, de mindenesetre 
nagyobb mértékben fogja felhalmozni a 
gyúlékony anyagokat Áz alig 2000 négy­
zetkilométer kiterjedésű Saar-területre 
ugyanis egyképpen pályázik Németor­
szág és Franciaország. Teljesen érthető 
a németek ragaszkodása, hiszen ősrégi né­
met föld ez és csak a Versailles! szerző­
dés szakította el tőle, nemzetközi izgatás 
alá helyezte és kimondotta, hogy később 
kitűzendő népszavazáson fog a lakosság 
dönteni arról, visszakiváhkozik-e Német­
országhoz, vagy pedig Franciaországhoz 
akar csatlakozni. A német birodalom 
népe természetesen azt várja a túlnyo­
móan fajtestvéreiből álló lakosságtól, 
hogy a német csatlakozáshoz adja le sza­
vazatát és ez talán majdnem be is kö­
vetkeznék, ha közbe nem jött volna a 
nemzeti szociálisták uralomra jutása. Ez 
azonban kiváltotta azt, hogy a Hitlerék- 
kel éles harcban álló kommunisták és 
szociálisták, fajuk megtagadásával, inkább 
a franciákhoz való csatlakozás mellett iz­
gatnak, vagy legalább is a mai állapot 
fenntartását kívánják, mert semmitől sem 
fáznak jobban, mint attól, hogy ők is 
kénytelenek legyenek beilleszkedni az 
uj német állami elrendezésbe. De a né­
met katolikusok sem rajonganak ezért 
az eszméért ök nem akarnak ugyan a 
francia állam polgárai lenni, de még 
mindig szívesebben nyugodnak bele a 
mai állapotba, mint a hitleri Németor­
szágba. Ily on nagy ellenzék mellett az­
után persze egészen kétséges, hogy rra- 
rad-e még rajtuk kivül elegendő lelkes 
német ahhoz, hogy a népszavazáson 
visszasegitse a Saar-vidéket Németo- 
szághoz.

A Franciaországhoz való csatlako­
zásnak tehát a vitás területen élő fran­
ciákon kívül származásuk szerint német 
hívei is vannak és ez a körülmény ter­
mészetesen még jobban felbátorítja a 
franciakat arra, hogy minden eszközzel 
igyekezzenek rávenni a népet a hozzá­
juk való pártoláshoz. Nemcsak a területi 
és lélekszámbeli növekedés hatalmi sú­
lyáról van csupán itt szó, hanem súlyos 
anyagi kérdésekről. Ezen az aránylag kis 
területen ugyanis, a természet a bányák 
egész sorát helyezte el, az emberi kezek 
munkája pedig ipartelepeket létesített 
melléjük és ma mindkettőjükből a fran­
ciák húzzák a hasznot. A bányák jöve­
delme továbbra is megmaradna még, de 
azokat a németeknek rájuk kedvező sza­
vazás bekövetkezése esetén jogukban áll 
megváltani és érthetőleg élnének is ez­
zel a jogukkal A franciák azonban nem 
nagyon örülnének ennek a megoldásnak 
Ők a Saar-vidék korlátlan urai szeretné­
nek lenni

,A propaganda hevében persze meg- 
indunak egymást érő vádaskodások is.

Németországban nagy ellenszenvet váltott 
ki, hogy a franciák megerősítették a ha­
társzéli helyőrséget, a túlsó oldalról vi­
szont azzal magyarázzák ezt, hogy a né­
met horogkeresztesek puccsra készülnek, 
fegyveres bevonulással kész helyzet elé 
akarják állítani a nagyhatalmakat és álta­
lában a világ közvéleményét. S bár egy­
előre lábhoz tett fegyverrel néznek egy­
mással farkasszemet a határ két oldalán 
álló ellenfelek, a mindkét részről erős- 
bödő készülődés súlyos aggodalmakat 
rejt magában arra vonatkozólag, hogy 
baj nélkül fog-e lefolyni 1935. január 
13-a a népszavazás napja.

S ha maga a népszavazás a rossz 
előjelek ellenére mint azt reméljük is, 
annyira, amennyire zavartalan lefolyású 
lesz, következményeket akkor is fog hozni 
magával. Németország ugyanis nagyon 
készülődik arra, hogy a népszavazás kö­
rül a sok herce-hurcát megunva egyol­
dalúig érvénytelennek fogja nyilvánítani 
a versaillesi szerződésnek a katonai egyen­
lőtlenségről szóló szakaszait s igy meg­
szűnvén az önmagát kizáró ok, visszatér 
a Népszövetségbe. Olyan lépés lenne ez, 
amelynek további fejleményei ma még 
beláthatatlanok.

A Saar-vidék Nyugatnak ez a gyúj­
tópontja tehát még súlyos bonyodalma­
kat okozhat és nem lehet azt mondani, 
hogy ez csupán francia-német kérdés 
lenne. Olyan összefüggései vannak a vi­
lághelyzettel, az általános békével, hogy 
a zavartalan elintézés a legteljesebb köz­
érdek lenne és reméljük is, hogy .annyi 
kellemetlen meglepetést nem fog ezen a 
téren megint újabb követni.

Move St. lövészegyesület X. 28- 
án tartotta évzáró lóversenyét. Dacára a 
kedvezőtlen, borús őszi időjárásnak nagy­
számban vettek részt a versenyen. Szép 
eredményeket értek el úgy tagjaink, mint 
a vendégek és országos viszonylatban is 
megállották helyüket. Részletes eredmé­
nyek kispuskával 10 álló és 10 fekvő lö­
vésből a következők: Move tagok; I. 
Szlávik Gusztáv 186 p. nagy arany érem.
II. Bortnyik Károly 183 p. kisarany é.
III. Mazanek János 182 p. nagyezüst é.
IV. Obrincsák László 180 p. kisezüst é.
V. Décsey Ferenc 178 p. nagybronz é.
VI. Gábriel József 176 p. nagybronz é.
VII. Kalina Viktor 17Q p. kisbronz é.
VIII. Hajmer János 161 p. kisbronz é. Fries 
Oszkár 150 P tiszteletdíj. Vendégek I.

1934. évi nov. 10-én, szombaton este 
7 és 9 órakor, 11-én, vasárnap dél­
után 5, 7 és 9 órakor és 12-én, hét­

főn este 7 és 9 órakor

Gaál Franciska nagysikerű filmjei

CSIBI

Pusztai Kálmán 172 p. nagy ezüst é. II. 
Donovál Gyula 169 p. kis ezüst é. HL 
Soos József 168 p. nagy bronz é. IV, 
Angyal Ferenc 163 p. kis bronz é. Höl­
gyek : L Cserny Ica 146 p. nagy ezüst é. 
II. Szol jár Rózsi 144 p. kis ezüst é. III. 
Éliás Lajosné 105 p. kis bronz é. IV. 
Hajmer Rózsi 98 p. tiszteletdij. Kapáslö­
vés : 5 lövéssel I. Bortnyik Károly 47 p-
II. Décsey Ferenc 46 p. nagy ezüst é.
III. Kalina Viktor 43 p. kis ezüst é. IV. 
Pusztai Kálmán 42 p. nagybronz é. V. 
Gábriel József 42 p. kis bronz érem. 
Verseny után a résztvevők bevonultak a 
Ligetvendéglő kistermébe, ahol k. Kraft 
Aladár alelnök és neje ünnepélyes sza­
vak keretében, a bőven rendelkezésre 
álló tiszteletdijakat a nyerteseknek kiosz­
tották. Az egyesület elnöke, dr. Förster 
Kálmán polgármester is megjelent és lel­
kes szavakkal buzdította az egyesüle- 
tagjait további sikeres működésre. — Ez­
úton köszönjük meg a helybeli vállalatok­
nak és kereskedőknek az adott tisztelet­
dijakat, amelyekkel hozzájárultak verseny­
zőink buzdításához.

Az általános ipari helyzet. A 
Népszövetség statisztikai osztálya éven­
ként, sőt újabban félévenként jelentése­
ket ad ki a világ, illetve a népszövetségi 
tagállamok ipari tevékenységéről és kül­
kereskedelmi forgalmáról. A most köz­
zétett 1934. évi első 6 havj népszövet­
ségi jelentés szerint az ipari fejlődés te­
rén Japán vezet. Japán után Chile kö­
vetkezik. Az Egyesült Államok ipari ter­
melése az 1932 év második felében kez­
dett emelkedni, ugyancsak 1932. évben 
kezdődött a termelés emelkedése Ang­
liában, Németországban, Olaszországban 
és Magyarországon is. Kisebb emelkedés 
volt Hollandiában és Svédországban is 
annak éllenére, hogy ekkor történt a svéd 
gyufatröszt bukása. Az 1933. évben 
emelkedett az ipari termelés Ausztriában 
Lengyelországban s Csehországban. Fran­
ciaországban 1932 óta csökkent az ipari 
termelés. Az 1934. évben, az első hat 
hónapban további javulás, illetve emel­
kedés, mutatkozik Angliában, az Egye­
sült Államokban, Chilében, Kanadában, 
Olaszországban, Lengyelországban és a 
Skandináv államokban. Az egész világ 
ipari értéktermelése tavaly 350 milliárd 
márkára volt becsülhető szemben az előző 
évi 300 milliárd inárkával. A javulás te­
hát eléggé számottevő.

Nyílt-tér*
Nagy Sándor zagyvapálfalvai ke­

reskedő ügyfelem megbízásából a balas­
sagyarmati kir. törvényszéknél büntető 
eljárást tettem folyamatba azok ellen, 
akik valótlan tények híresztelésével ne­
vezett ügyfelem évtizedes üzleti jóhirne- 
vét rontani akarták.

Salgótarján, 1934. november 7.
dr. Varga Kálmán 

_______ ügyvéd
*E rovatban köröttekért nem vállal felelősséget 

sem a szerkesztőség, sem a kiadóhivatal.

Salgótarján m. város polgármesterétől 
12282/1934.

II. Rákóczi Ferenc fejedelem 
halálának 200 éves évfordu­
lója alkalmából emlékének 
ércszoborral való megörökítése.

A város közönségéhez!
A Főispán Ur Öméltósága 642/1934 

sz. alatt kérelmet intézett a vármegye 
közönségéhez, melyben utalással arra, 
hogy a Kormányzó Ur öfőméltósága 
legfelsőbb leiratában azon kívánságának 
adott kifejezést,- hogy 1935. évben II. 
Rákóczi Ferenc halálának 200 éves év­
fordulója alkalmából a nagy fejedelem 
emléke lovas ércszoborral örökittessék 
meg, kérte ezen törekvés hathatós anyagi 
támogatását.

1934. november hó 14-én, szerdán és 
15-én csütörtökön este 8 órakor
Tizenhat éven felülieknek!

KOKAIN 
A LEVEGŐ SVIHÁKJAI

HAJRÁ COWBOY
Nyomatott „A MUNKA* nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonoa Végh Kálmán.

A mai szomorú, mostoha magyar 
sorsban erőt, reményt és hitet nyerni egy 
jobb, boldogabb jövő megteremtéséhez, a 
magyar feltámadás eljöveteléhez, ezeré­
ves történelmünk annyi dicsőséges tényé­
hez, annyi kimagasló nagyságának emlé­
kéhez fordulunk. A múlt megpróbáltatá­
sainak átérzése, a megpróbáltatások hő­
sies viselésének meglátása s az ezekből 
felszabadító dicső vezérek emlékének 
megbecsülése, megörökítése erőt ad az 
oly sokszor elcsüggedő, csonkaságunkban, 
rabságunkban már-már beletörődni Kész 
lelkűnkbe, erőt ad az életért való küz­
delmünkben elfáradt s oly sokszor leha- 
nyatlani készülő karjainkba, erőt és hi­
tet ad a ma megpróbáltatásainak, nyo­
morának elviseléséhez.

Arra kérem ennek a határszéli vá­
rosnak, a föld fekete mélyében, a gyá­
rak zakatoló gépeinél dolgozó minden 
magyarját, filléreikkel támogassák a Kor­
mányzó Ur öfőméltóságának gyönyörű 
elgondolását, hogy történelmünk ezen 
kimagasló nagysága halálának 200 éves 
évfordulója alkalmával tanúbizonyságot 
tehessünk Isten és ember előtt arról, 
hogy méltók vagyunk ezeréves dicsőség­
gel teli múltúnkhoz.

Felkérem, hogy szives adományait 
folyó hó 20-ig hozzám juttatni szíves­
kedjék,

Salgótarján, 1934. október 4.
Dr. Förster Kálmán s. k. 

polgármester.

A salgótarjáni kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóságtól.

3830—1934. tksz.

Árverési hirdetmény-kivonat
A Salgótarjáni Takarék és Hitelszövetke­

zet végre hajtaténak Fancsik József végrehajtást 
szenvedő ellen indított végrehajtási ügyében a 
telekkönyvi hatóság a végrehajtató kérelme kö­
vetkeztében az 1881 LX. L c. 176. 185. §-a vala­
mint az 5610—1931. és a 35000—1931, M. E. 
Számú rendeletek értelmében elrendeli az újabb 
árverést 280 P tőkekövetelés, ennek 1929. évi 
február hó 17 napjától járó biróilag érvényesít­
hető legmagasabb kamata, egyhartnad százalék 
váltódij, 63 P 73 fillér eddig megállapított per és 
végrehajtási és árverési kérvényért ezúttal meg­
állapított 30 P költség, valamint a csatlakozóitok­
nak kimondott Sonncnschein E 58 kor., Stösscl 
Adolf 199 P 90 fill., Salgótarjáni Takarékpénztár 
88 P, Márkusa Mór 33$ P tőkekövetelése és já­
rulékai behajtása végett.

A salgótarjáni kir. járásbíróság területén 
levő Salgótarján megyei városban fekvő s a sal­
gótarjáni 444 számú telekkönyvben A I. sor 1143 
— 49 hrszám alatt foglalt „belieleku ingatlanból, 
melyen a hatósági bizonyítvány szerint egy la­
kóház is épült a B. 1 sorszám szerint Fancsik 
József végrehajtást szenvedettnek nevén álló ille­
tőségére : 1800 pengő kikiáltási árban mindazon­
által a salgótarjáni 416 sz. telekkönyvben foglalt 
ingatlan mindenkori tulajdonosa javára B. 2 alatt 
bekebelezett pince fúrási, valamint a Salgótarjáni 
Kőszénbánya rt javára B. 3 alatt bekebelezett 
kőszénkiaknázás szolgalmi jognak fenntartásával, 

mely ingatlan illetőség a kikiáltási ár felé­
nél alacsonyabb áron alul el nem adható.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek a te­
lekkönyvi hatóság hivatalos helyiségében 1934. 
évi november hó 15 napjának délelőtt 10 óráját 
tűzi ki.

Az árverclni szándékozók kötelesek bánat­
pénzül a kikiáltási ár 10 százalékát készpénzben 
vagy az 188IJLX. te. 42. §-ában meghatározott 
árfolyammal számított, óvadékképes értékpapiros­
ban a kiküldöttnél letenni, vagy a bánatpénznek 
előlegescn bírói letétbe helyezéséről kiállított le­
téti elismervényt a kiküldöttnek átadni és az ár­
verési feltételeket aláírni (1881 :LX. te. 147. 150. 
170. S§. — 1908: XLI. t c. 21. S)

Az aki az ingatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb ígéretet tett, ha többet Ígérni senki 
sem akar, köteles nyomban a kikiáltási ár száza­
léka szerint megállapított bánatpénzt az általa 
ígért ár ugyanannyi százalékáig kiegészíteni.

Salgótarján, 1934. julius 30.
Zolenka sk. 

kir. (bírósági elnök.
A kiadmány hiteléül:

Kuchinka 
telekkönywezető hj.

Salgótarján m város polgármesteri 
hivatalától

13119/1934. sz.
Az 1935. évi házbérbevallási 
ivek beadása.

Hirdetmény.
Felhívom a háztu’ jdonosokat, hogy 

az 1935. évi házadókrvetés céljából a 
házbérbevallási iveket minden házról kü- 
lön-külön kiállítva f. év november 30-ig 
a városi adóügyosztálynál a hivatalos órák 
alatt (d. e. 8--12-ig) adják be, mert en­
nek elmulasztása esetén a bevallás hiva­
talból lesz kiállítva, ami 50%, illetve 10%* 
os adópótlék megterhelést von maga után.

A szükséges bevallási ivek a városi 
adóügyosztálynál 6, illetve 12 fillérért 
szerezhetők be.

Salgótarján, 1934. október 29.
Olay 

tanácsnok.

ÓCSKA R UHÁT

APOLLÓ MOZGÓ SALGÓTARJÁN


